
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική τροποποίηση του άρθρου 9 του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) της Δημοτι-
κής Επιχείρησης Ύδρευσης-Αποχέτευσης Μουζα-
κίου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.)

2 Απόφαση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων των Διευθύνσεων Υδάτων Πελοποννήσου 
και Δυτικής Ελλάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    35429 (1)
Μερική τροποποίηση του άρθρου 9 του Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) της Δημοτι-

κής Επιχείρησης Ύδρευσης-Αποχέτευσης Μουζα-

κίου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.)

  O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 6 και 7 του ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων 

δια την ίδρυσιν Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύ-
σεως» (Α’ 191),

β. Των άρθρων 6, 107 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις», (Α’ 47) όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21),

δ. του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’  176),

ε. του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-
τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 

Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 6),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α’  98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’  133),

ζ. Των άρθρων 63,64 και 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136) 
και

η. του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου,στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Την υπ’ αρ. 6964/30-01-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας” στον Προϊστά-
μενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Εσω-
τερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β΄ 553 - ΑΔΑ: 
ΨΤΚΑΟΡ10-ΑΤ6).

4. Την υπ’ αρ. 10372/125421/08-08-2017 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός της Βασιλικής Ποτούλη του 
Ιωάννη ως αναπληρώτριας Προϊσταμένης, στο Τμήμα 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων Λάρι-
σας της Διεύθυνσης Διοίκησης».

5. Την υπ’ αρ. 10735/10677/21-7-2014 (Β’ 1961, ΑΔΑ: 
7ΞΟ8ΟΡ10-0ΑΛ) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 
αναφορικά με την έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευ-
σης- Αποχέτευσης Μουζακίου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 16927/204526/24-12-2019 
(Β’ 5109 - ΑΔΑ: Ω7Ο4ΟΡ10-Α9Ζ) απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας.

6. Την υπ’ αρ. 8/28-2-2024 (ορθή επανάληψη) απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3516

36039



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36040 Τεύχος B’ 3516/19.06.2024

Ύδρευσης Αποχέτευσης Μουζακίου, περί μερικής τρο-
ποποίησης του άρθρου 9 του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευ-
σης-Αποχέτευσης Μουζακίου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.). 

7. Την υπ’ αρ. 72/28-3-2024 (ορθή επανάληψη) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μουζακίου, 
περί έγκρισης της μερικής τροποποίησης του άρθρου 9 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) της Δη-
μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης-Αποχέτευσης Μουζακί-
ου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.).

8. Την υπ’ αρ. 426/8-5-2024 οικονομική βεβαίωση της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης-Αποχέτευσης Μου-
ζακίου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 8/28-2-2024 (ορθή επανάλη-
ψη) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημο-
τικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Μουζακίου 

(Δ.Ε.Υ.Α.Μ.) Ν. Καρδίτσας, περί μερικής τροποποίησης 
του άρθρου 9 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(Ο.Ε.Υ.) της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης-Αποχέτευ-
σης Μουζακίου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.), και ως εξής:

Τροποποιείται ο πίνακας των οργανικών θέσεων:
α) Καταργείται μία (1) κενή θέση στον Ο.Ε.Υ. του κλά-

δου ΔΕ Διοικητικού - Οικονομικού και ειδικότητας ΔΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού και  συστήνεται μία (1) κενή 
θέση του κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Οικονομικού και ειδι-
κότητας ΤΕ Λογιστικού.

β) Καταργείται μία (1) κενή θέση στον Ο.Ε.Υ. του κλά-
δου ΠΕ Μηχανικών και ειδικότητας ΠΕ Αγρονόμων Τοπο-
γράφων και συστήνεται μία (1) κενή θέση του κλάδου ΤΕ 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης και ειδικότητας ΤΕ Πολιτικών 
Μηχανικών.

- Επίσης, τροποποιούνται τα προσόντα πρόσληψης του Γενικού Διευθυντή, η θέση με α/α 1 στον πίνακα οργανο-
γράμματος της Δ.Ε.Υ.Α. Μουζακίου του άρθρου 9, με τίτλο Ειδικότητες - Προσόντα - Οργανικές θέσεις, ως κατωτέρω:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ

ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΕ Τυπικά προσόντα: Κάτοχος πτυχίου ανώτατης σχολής της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, σε 
γνωστικό αντικείμενο συναφές με το αντικείμενο της επιχείρησης ή στα γνωστικά αντικεί-
μενα της διοίκησης επιχειρήσεων ή των οικονομικών επιστημών, προϋπηρεσία τουλάχιστον 
πέντε (5) ετών σε θέση ευθύνης στο δημόσιο, ευρύτερο δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα, 
άριστη γνώστη τουλάχιστον μιας ξένης γλώσσας, γνώση χειρισμού Η/Υ.

- Τροποποιείται επίσης, ο αριθμός των προβλεπόμενων οργανικών θέσεων, του πίνακα οργανογράμματος του 
άρθρου 9 με τίτλο Ειδικότητες - Προσόντα - Οργανικές θέσεις, ως προς το πλήθος των οργανικών θέσεων και την 
αντιστοίχιση των κλάδων ειδικοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 185/2022 (όπως αυτές αποτυπώθηκαν 
στο Φ.Ε.Κ. Β΄ 1351/2023) και ως κατωτέρω:

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Καλυμμένες Κενές
ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ

ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΕ ΠΕ 1 0 1

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 0 1 1

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
0 2 2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 0 1 1

ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
0 1 1

ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
0 1 1

ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
0 1 1

ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
0 1 1

ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΣΗΣΗΣ 

ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 1 3 4

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ- ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ

ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΔΕ ΥΔΡΟΜΕΤΡΗΤΩΝ 0 2 2

ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ
2 2 4

Σύνολο 4 15 19



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36041Τεύχος B’ 3516/19.06.2024

Οι κενές θέσεις θα καλυφθούν από υπαλλήλους που 
θα προσληφθούν μέσω προκηρύξεων του ΑΣΕΠ ή από 
υπαλλήλους που απασχολούνται μέσω του προγράμμα-
τος της ΔΥΠΑ για ΑΜΕΑ και η σύμβασή τους πρόκειται 
να μετατραπεί σε αορίστου χρόνου.

Ακροτελεύτιο άρθρο
Με την παρούσα τροποποίηση προκαλείται δαπάνη 

που θα βαρύνει τους κωδικούς: Κ.Α. 60.00.0001 με τίτ-
λο «Αμοιβές και έξοδα προσωπικού» στον οποίο έχει 
προβλεφθεί πίστωση 82.829,00 € και Κ.Α. 60.03.0001 
«Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού» στον οποίο έχει 
προβλεφθεί πίστωση 21.175,00 € μέχρι την λήξη του 
έτους 2024 και για τα επόμενα έτη θα προβλεφθούν 
αντίστοιχες πιστώσεις.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 10735/10677/21-7-2014 
(Β’ 1961 - ΑΔΑ: 7ΞΟ8ΟΡ10-0ΑΛ) απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας αναφορικά με την έγκριση του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) της Δημοτικής Επιχεί-
ρησης Ύδρευσης-Αποχέτευσης Μουζακίου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 16927/204526/
24-12-2019 (Β’ 5109 - ΑΔΑ: Ω7Ο4ΟΡ10-Α9Ζ) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας-Στερεάς Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 11 Ιουνίου 2024

  Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Λάρισας

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΟΤΟΥΛΗ

    Ι 

 Αριθμ. 45855 (2)
Απόφαση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων των Διευθύνσεων Υδάτων Πελοποννήσου 
και Δυτικής Ελλάδας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επεί-
γοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δη-
μοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
4. Την υπ’ αρ. 86782/20-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) δι-

ορισμού του Δημήτριου Κατσαρού στη θέση του με-
τακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Την υπ’ αρ. 34021/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) υπουρ-
γική απόφαση περί αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου από τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και Ορισμού του Διονύσιου Πανα-
γιωτόπουλου, ως ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου.

6. Τα εγκεκριμένα αιτήματα υπερωριακής απασχόλησης 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Υδάτων Πελοποννήσου 
και Διεύθυνσης Υδάτων Δυτικής Ελλάδας, για την ανάγκη 
να προσφέρουν υπηρεσία και πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου από 15η -22η ώρα, σύμφωνα με τον ν. 4354/2015, 
για 120 ώρες απογευματινής εργασίας ανά υπάλληλο, 
για Β’ εξάμηνο 2024, για το μόνιμο και με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό 
της Διεύθυνσης Υδάτων Πελοποννήσου και της Διεύ-
θυνσης Υδάτων Δυτικής Ελλάδας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
λόγω εκτάκτων και επειγουσών αναγκών, για το χρονικό 
διάστημα Β εξάμηνο 2024 

7. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπο-
λογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, Γεν. Φορέας 1.904 και Ειδικός 
Φορέας 999-01 και το γεγονός ότι, από την εφαρμογή 
των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα προκληθεί δα-
πάνη, η οποία θα βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 2120201001.

8. Τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης με ΑΔΑ και 
ποσό:
Αριθμ. απόφασης Α.Δ.Α. Ποσό Υπηρεσίες

1. 44387/05-06-2024 ΨΑ7ΤΟΡ1Φ-8ΝΤ 3.858,00

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΥΔΑΤΩΝ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

2. 44801/06/06/2024 9ΛΤΗΟΡ1Φ-ΓΧΖ 11.410,00

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΥΔΑΤΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζου-
με - εγκρίνουμε:

Για την ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΔΑΤΩΝ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
- Η Διεύθυνση Υδάτων Πελοποννήσου, σύμφωνα με 

το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232), είναι αρμόδια ιδίως για την προστασία και την 
διαχείριση των υδάτων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου 
και ασκεί τις αρμοδιότητες που έχουν κατανεμηθεί στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία.

Η χωρική1 αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Υδάτων Πελο-
ποννήσου εκτείνεται αφ’ ενός μεν εκτός των διοικητικών 
ορίων της Περιφέρειας Πελοποννήσου και αφ’ ετέρου 
συμπεριλαμβάνονται τμήματα των Περιφερειών Δυτικής 
Ελλάδας (ΠΕ Αχαΐας, Ηλείας) και Αττικής (Ηπειρωτικά-
Χερσαία Τμήματα των Δήμων Τροιζηνίας-Μεθάνων και 
Πόρου). Ειδικότερα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων υπ’ αρ. 706/
16-7-2010 «Καθορισμός των Λεκανών Απορροής Ποτα-
μών της Χώρας και ορισμού των αρμόδιων Περιφερειών 

1 Η Χωρική αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Υδάτων εκτείνεται 
στα υδατικά της όρια, δηλαδή τα όρια στα οποία εκτείνονται οι 
λεκάνες απορροής των Υδατικών Διαμερισμάτων, για τις οποίες 
είναι αρμόδια για τη διαχείριση και προστασία των υδάτων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36042 Τεύχος B’ 3516/19.06.2024

για τη διαχείριση και προστασία τους» (Β΄ 1383, διόρθω-
ση σφάλματος Β΄ 1572) σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του ν. 3199/2003,  η Διεύθυνση Υδάτων Πελο-
ποννήσου είναι αρμόδια για τη διαχείριση και προστασία 
των υδάτων των Λεκανών Απορροής Ποταμών (ΛΑΠ):

- Αλφειού (GR 29),
- Παμίσου-Νέδοντος-Νέδα (GR32),
- Οροπεδίου Τρίπολης (GR30),
- Ρεμάτων Αργολικού Κόλπου (GR31),
- Ευρώτα (GR33).
Β. Συνοπτική περιγραφή των αρμοδιοτήτων της Διεύ-

θυνσης Υδάτων Πελοποννήσου όπως αυτές απορρέουν 
από ισχύον νομικό πλαίσιο:

1. Η εφαρμογή και παρακολούθηση της 1ης Αναθεώ-
ρησης των Σχεδίων Διαχείρισης των ΛΑΠ αρμοδιότητάς 
μας των Υδατικών Διαμερισμάτων: α) Δυτικής Πελοπον-
νήσου υπ’ αρ. οικ. 898/2017 (Β΄ 4678) και β) Ανατολι-
κής Πελοποννήσου υπ’ αρ. οικ.899/2017 (Β΄ 4674), σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 3199/2003 (Α΄ 280) και 
του π.δ. 51/2007 (Α΄ 54). Περιλαμβάνει πλήθος οίκοθεν 
απαιτούμενων δράσεων (όπως αυτές ορίζονται στα 
Προγράμματα Μέτρων των Σχεδίων Διαχείρισης των 
ΛΑΠ) ενδεικτικά αναφέρεται, η εξειδίκευση των Μέ-
τρων και Σχεδίων και έκδοση Κανονιστικών Αποφάσεων, 
η εφαρμογή ορισμένων εκ των μέτρων, η παρακολού-
θηση - συντονισμός της εφαρμογής των μέτρων από συ-
ναρμόδιους φορείς, η προκήρυξη και παρακολούθηση 
της υλοπόόιησης ειδικών μελετών, η τήρηση Μητρώων, 
κ.λπ.

2. Η συμμετοχή στη διαβούλευση της 2ης Αναθεώρη-
σης των ΣΔΛΑΠ, των Υ.Δ. Δυτικής Πελοποννήσου (EL 01) 
και Ανατολικής Πελοποννήσου (EL 03).

3. Η εφαρμογή και παρακολούθηση των εγκεκριμένων 
Σχεδίων Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας (1ος κύκλος) 
των ΛΑΠ αρμοδιότητας μας των Υδατικών Διαμερισμά-
των Δυτικής Πελοποννήσου (EL 01) και Ανατολικής Πε-
λοποννήσου (EL 03) σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 3199/2003 και της κοινής υπουργικής απόφασης «Αξι-
ολόγηση και Διαχείριση των κινδύνων πλημμύρας […]» 
(Β΄ 1108/2010).

Περιλαμβάνει πλήθος οίκοθεν απαιτούμενων δράσεων 
(όπως αυτές ορίζονται στα Προγράμματα Μέτρων των 
Σχεδίων Διαχείρισης των ΛΑΠ) ενδεικτικά αναφέρεται, η 
εξειδίκευση των Μέτρων των Σχεδίων η εφαρμογή ορι-
σμένων εκ των μέτρων, η παρακολούθηση-συντονισμός 
της εφαρμογής των μέτρων αό συναρμόδιους φορείς, η 
προκήρυξη και παρακολούθηση της υλοποίησης ειδικών 
μελετών, η τήρηση μητρώων κ.λπ. Επίσης την ετήσια 
καταγραφή σε βάση δεδομένων των Πλημμυρικών Συμ-
βάντων και αποστολή αυτών στην ΕΓΥ.

4. Η συμμετοχή στη διαβούλευση της 1ης Αναθεώρη-
σης των ΣΔΚΠ (2ος κύκλος) των Υ.Δ. Δυτικής Πελοπον-
νήσου (EL 01) και Ανατολικής Πελοποννήσου (EL 03).

5. Η διαχείριση της ποιότητας των υδάτων κολύμβησης 
σε εφαρμογή της υπό στοιχεία 8600/416/Ε103/2009 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Ποιότητα και μέτρα διαχεί-
ρισης των υδάτων κολύμβησης […]» (Β΄ 356). Περιλαμ-
βάνει την παρακολούθηση της ποιότητας των υδάτων 
κολύμβησης ανά κολυμβητική περίοδο, την κατάρτιση 

και επανεξέταση των ταυτοτήτων των υδάτων κολύμ-
βησης, την ενημέρωση του κοινού, την αναθεώρηση 
του δικτύου παρακολούθησης (ένταξη και απένταξη 
ακτών) κ.λπ.

6. Απαιτούμενες ενέργειες για την εφαρμογή της 
κοινής υπουργικής απόφασης υπ΄αρ. οικ.135275/17  
«Έγκριση γενικών κανόνων κοστολόγησης και τιμολό-
γησης υπηρεσιών ύδατος. Μέθοδος και διαδικασίες για 
την ανάκτηση κόστους των υπηρεσιών ύδατος στις δι-
άφορες χρήσεις του» (Β΄ 1751/2017), αναφορικά με τον 
προσδιορισμό για την εισήγηση έκδοσης Αποφάσεων 
του Περιβαλλοντικού Κόστους, του Κόστους Πόρου, του 
περιβαλλοντικού τέλους για τις υδρογεωτρήσεις και επι-
βολής κυρώσεων σε περιπτώσεις μη συμμόρφωσης.

7. Παροχή γνώμης απαιτούμενη για την θεώρηση 
φακέλου οριοθέτησης υδατορέματος ή της ΜΠΕ σε 
περίπτωση έργων διευθέτησης επ’ αυτού, (άρθρο 3Α, 
παρ. 2.1.α του ν. 4258/2014 - Α΄94).

8. Εισήγηση για την έκδοση απόφασης κατ’ εξαίρε-
ση οριοθέτησης μικρών υδατορεμάτων άρθρο 3Α, 
παρ. 2.1.α του ν. 4258/2014) και για την έκδοση απόφα-
σης κίνησης διαδικασίας εκ νέου οριοθέτησης για υδα-
τορέματα των οποίων οι γραμμές έχουν καθοριστεί (άρ-
θρο 5, παρ. 1 του ν. 4258/2014). Επίσης τήρηση αρχείου 
οριοθετήσεων συμβατικού και ηλεκτρονικού σε επίπεδο 
λεκάνης απορροής αρμοδιότητός μας του ν. 4258/2014, 
διαχείριση αιτημάτων χαρακτηρισμού υδατορεμάτων 
και εποπτεία επί των εργασιών καθαρισμού υδατορε-
μάτων και συντήρησης αντιπλημμυρικών έργων από 
τις αρμόδιες Υπηρεσίες (περ. ι) της παρ. 2 του άρθρου 1 
της κοινής υπουργικής απόφασης υπ΄αρ. 146896/2014.

9. Γνωμοδοτήσεις κατά την περιβαλλοντική αδειοδό-
τηση οι οποίες ενέχουν θέση άδειας, καθώς στο πλαίσιο 
απλούστευσης της διοικητικής διαδικασίας η αντίστοιχη 
άδεια ενσωματώνεται στην Απόφαση Έγκρισης Περιβαλ-
λοντικών Όρων:

- Γνωμοδοτήσεις επί Μελετών Περ/κων Επιπτώσεων 
έργων/δραστηριοτήτων Α’ και Β’ κατηγορίας της κοινής 
υπουργικής απόφασης 1958/2012 (Β’ 21) όπως ισχύει με 
ενσωμάτωση στην ΑΕΠΟ και στα ΠΠΔ αντίστοιχα των 
όρων για την επαναχρησιμοποίηση των επεξεργασμέ-
νων υγρών αποβλήτων της κοινής υπουργικής απόφα-
σης υπ΄αρ. 145116/2011 (Β΄ 354).

- Γνωμοδοτήσεις επί Μελετών Περ/κων Επιπτώσε-
ων έργων/δραστηριοτήτων (υδρευτικών, αρδευτικών, 
ενεργειακών-ΜΥΗΣ, βιομηχανικών, ιχθυοκαλλιεργειών, 
έργων αναψυχής κ.λπ.) Α’ κατηγορίας της κοινής υπουρ-
γικής απόφασης υπ΄αρ. 1958/2012 με έργο υδροληψίας/
χρήσης υδάτων και ενσωμάτωση στην ΑΕΠΟ των όρων 
αδειών εκτέλεσης έργου αξιοποίησης υδατικών πόρων 
ενσωμάτωσης (άρθρο 2 της κοινής υπουργικής απόφα-
σης υπ΄αρ. 146896/2014).

10. Γνωμοδοτήσεις επί Μελετών Περ/κων Επιπτώσεων 
έργων/δραστηριοτήτων κατηγορίας Α’ στις ομάδες έρ-
γων 2 έως 10 της κοινής υπουργικής απόφασης υπ΄αρ. 
1958/2012 επί Μελετών Περ/κων Επιπτώσεων έργων/
δραστηριοτήτων των ομάδων αυτών κατηγορίας Α’ (σύμ-
φωνα με την υπ΄αρ. 1649/45/2014, Β΄ 45 κοινή υπουρ-
γική απόφαση).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36043Τεύχος B’ 3516/19.06.2024

11. Απαιτούμενες ενέργειες σε περιπτώσεις καταγγελι-
ών-παραβάσεων και εισήγηση επιβολής των διοικητικών 
κυρώσεων της υπ΄αρ. 146996/2004 κοινής υπουργικής 
απόφασης και του ν. 3199/2003.

12. Εισήγηση για την έκδοση αποφάσεων:
- Αδειών εκτέλεσης έργων αξιοποίησης υδατικών πό-

ρων.
- Ενιαίων αδειών χρήσης νερού εκτέλεσης έργου αξι-

οποίησης υδατικών πόρων.
- Αδειών χρήσης νερού από νέα έργα ή υφιστάμενα για 

χρήση αγροτική, υδρευτική, βιομηχανική, ενεργειακή, 
κ.λπ., καθώς και ανανεώσεις ή τροποποιήσεις αδειών 
χρήσης νερού.

13. Διαχείριση του Εθνικού Μητρώου Υδροληψίας 
Ε.Μ.Σ.Υ., κατά τα οριζόμενα στο αρθρο 4 παρ. 2, που 
περιλαμβάνει:

- την αρχική εγγραφή στο Ε.Μ.Σ.Υ., αυτεπαγγέλτως ή 
κατόπιν αιτήσεως για εγγραφή σύμφωνα με τα άρθρα 5
και 6 αντίστοιχα και τη χορήγηση κωδικού Ε.Μ.Σ.Υ.,

- την καταχώρηση κάθε μεταγενέστερης μεταβολής ή 
τη διαγραφή υφιστάμενων εγγραφών και

-  τη χορήγηση πιστοποιητικών εγγραφής και μεταβο-
λών στο Ε.Μ.Σ.Υ.,

-  την αποτύπωση του σημείου υδροληψίας σε ψηφι-
ακό χάρτη κατάλληλης κλίμακας.

Όλες οι ανωτέρω αρμοδιότητες συνεπάγονται την 
κάλυψη μιας ευρείας γεωγραφικής περιοχής με μεγά-
λες χιλιομετρικές αποστάσεις και δύσκολο οδικό δίκτυο 
καθώς και η φύση των αυτοψιών απαιτεί πολλές ώρες, 
π.χ. παρακολούθηση ερευνητικών γεωτρήσεων, καθα-
ρισμών γεωτρήσεων, δειγματοληψιών κολυμβητικών 
ακτών, κ.λπ.

Γ. Οι ως άνω αρμοδιότητες, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην ισχύουσα νομοθεσία, απαιτείται να ασκούνται ή 
εντός προβλεπόμενων προθεσμιών ή ετησίως σε συ-
γκεκριμένες ημερομηνίες.

Ωστόσο η ανταπόκριση εντός των προβλεπόμενων 
προθεσμιών καθίσταται δυνατή σε τμήμα των υποχρε-
ώσεών μας καθόσον ο όγκος των αιτημάτων και των 
απαιτούμενων ενεργειών τόσο των οίκοθεν όσο και επί 
των εισερχόμενων σε συνάρτησης με την ακραία υπο-
στελέχωση της Υπηρεσίας δεν έχει επιτρέψει ως τώρα 
την ανταπόκρισή μας εντός των προβλεπόμενων από τη 
νομοθεσία προθεσμιών, με αποτέλεσμα τη συσσώρευ-
ση προβλημάτων. Ενδεικτικά αναφέρεται ότι το πρώτο 
εξάμηνο του 2024 μεταξύ των 3.217 εισερχομένων πε-
ριέχονταν:

Τετρακόσια ογδόντα εννέα (489) αιτήματα χορήγησης 
νέων αδειών εκτέλεσης έργων αξιοποίησης υδατικών 
πόρων και χρήσεων νερού.

Εκατόν εξήντα πέντε (165) εισερχόμενα έγγραφα που 
αφορούν σε Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
έργων/δραστηριοτήτων κατηγορίας Α’ των περ. (9) και 
(10) της προηγούμενης παραγράφου για γνωμοδότηση.

Επίσης στο ίδιο διάστημα τα εξερχόμενα και οίκοθεν 
της Υπηρεσίας μας έρχονται συνολικά σε 1123.

Εξαίρεση ως προς τις προβλεπόμενες ημερομηνίες, 
αποτελεί η αδειοδότηση των υφισταμένων δικαιωμάτων 
χρήσης νερού.

Από τα ανωτέρω υφιστάμενα αιτήματα απαιτείται να 
αδειοδοτηθούν το συντομότερο δυνατό:

α. Αυτά των παρόχων (ΔΕΥΑ, ΓΟΕΒ, ΤΟΕΒ Δήμων):
i. Λόγω κοστολόγησης τιμολόγησης νερού και
ii. Απαίτησης εφαρμογής συγκεκριμένων προγραμμά-

των μέτρων των Σχεδίων Διαχείρισης που αφορούν για 
την ύδρευση, την αντικατάσταση δικτύων, την αντιμετώ-
πιση διαρροών, τα σχέδια ασφάλειας νερού, και για την 
άρδευση, τον εκσυγχρονισμό, βελτίωση των δικτύων, 
διαφορετικά δεν θα μπορούν να ενταχθούν στα χρη-
ματοδοτικά εργαλεία.

β. Αιτήματα επίσπευσης αδειοδότησης υφιστάμενων 
χρήσεων λόγω υποβολής πρότασης σε συγκεκριμένα 
μέτρα του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
ή λόγω ανάγκης σύνδεσης με τη ΔΕΗ.

γ. Αιτήματα επίσπευσης υφιστάμενων χρήσεων για τα 
οποία αιτούνται καθαρισμό ή αντικατάσταση του υδρο-
ληπτικού έργου.

Επίσης η ολοκλήρωση της αδειοδότησης των υφι-
σταμένων αιτημάτων χρήσης νερού αποτελεί κρίσιμο 
παράγοντα κατά τη 2η Αναθεώρηση των Σχεδίων Δια-
χείρισης το 2024.

Τέλος αναφορικά με τη Διαχείριση του Εθνικού Μη-
τρώου Σημείων Υδροληψίας Ε.Μ.Σ.Υ. η επιχειρησιακή του 
λειτουργία άρχισε 21-11-2016), με την έκδοση της υπ’ αρ. 
οικ. 721/21-11-2016 (ΑΔΑ: 60ΩΛ4653Π8-Τ2Δ διαπιστωτι-
κής πράξης του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και ως εκ τούτου μετά την ημερομηνία 
αυτή η Υπηρεσία μας είχε και έχει την υποχρέωση να 
ανταποκριθεί στις κάτωθι υποχρεώσεις.

- Την περίοδο 2014 έως και 2017 έχουν υποβληθεί 
16.864 αιτήσεις προς αρχική εγγραφή στο Ε.Μ.Σ.Υ. και 
χορήγηση πιστοποιητικών εγγραφής,

- Επί πλέον απαιτείται αυτεπάγγελτα η αρχική εγγραφή 
στο Ε.Μ.Σ.Υ. και η χορήγηση πιστοποιητικών εγγραφής 
στις άδειες χρήσης νερού που χορηγήθηκαν την περίοδο 
από τις 20-12-2005 έως τον Μάη του έτους 2017,- οπότε 
και ξεκίνησε κατ’ ουσίαν η λειτουργία της βάσης δεδο-
μένων του ΕΜΣΥ- για τις οποίες η αυτεπάγγελτη εγγρα-
φή προϋποθέτει να προηγηθεί αλληλογραφία με τους 
δικαιούχους, προκειμένου να γνωστοποιήσουν στην 
Υπηρεσία το ΑΦΜ τους, τα στοιχεία του υδρομέτρου 
της υδροληψίας και τον αριθμό λογαριασμού ρεύματος.

Δ. Σε συνέχεια των ανωτέρω αναφέρουμε τον προ-
γραμματισμό υπερωριακής εργασίας της Διεύθυνσης 
Υδάτων Πελοποννήσου για το Β’ εξάμηνο του 2024, που 
έχει ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ 

ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΩ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΓΙΑ 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

ΩΡΕΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

(01/07/2024 

έως 31/12/2024)

Π.Ε. 3 360

Τ.Ε. 1 120

Δ.Ε. 1 120

ΣΥΝΟΛΟ 5 600



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36044 Τεύχος B’ 3516/19.06.2024

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2024

Α/Α
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ ΒΑΘΜΟΣ

ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΟ 

ΚΛΙΜΑΚΙΟ

ΩΡΕΣ ΑΠΟΓ. 

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΝ
ΩΡΟΜΙΣΘΙΟ

ΔΑΠΑΝΗ/

ΜΗΝΑ

ΣΥΝΟΛΟ 

ΔΑΠΑΝΗΣ/

6ΜΗΝΟ

1
ΜΠΑΡΛΑ 

ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ
ΠΕ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
Α’ 19 20 7,94 158,80 952,80

2
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΤΕ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Α’ 17 20 7,10 142,00 852,00

3 ΜΑΛΛΙΡΗ ΠΑΓΩΝΑ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Α’ 14 20 6,89 137,80 826,80

4
ΓΚΑΡΓΚΑΣΟΥΛΑΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Α’ 12 20 6,47 129,40 776,40

5
ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΔΕ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ
Γ 3 20 3,74 74,80 448,80

ΣΥΝΟΛΟ 100 642,80 3.856,80

Για την ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΔΑΤΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
- Η Διεύθυνση Υδάτων Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με 

σχετικό π.δ. 139/2010 (Α΄ 232) είναι αρμόδια ιδίως για 
την προστασία και την διαχείριση των υδάτων στην Πε-
ριφέρεια Δυτικής Ελλάδας και ασκεί τις αρμοδιότητες 
που έχουν κατανεμηθεί στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η χωρική αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Υδάτων Δυ-
τικής Ελλάδας εκτείνεται στα υδατικά της όρια, δηλαδή 
τα όρια στα οποία εκτείνονται οι Λεκάνες Απορροής 
Ποταμών (ΛΑΠ) των Υδατικών Διαμερισμάτων Βόρει-
ας Πελοποννήσου (ΥΔ02) και Δυτικής Στερεάς Ελλάδας 
(ΥΔ04) ως κάτωθι:

Για το Υδατικό Διαμέρισμα Βόρειας Πελοποννήσου
- ΛΑΠ Ρεμάτων Παραλίας Βορ. Πελοποννήσου, με έκτα-

ση 3.685 km2.
- ΛΑΠ Πείρου - Βέργα - Πηνειού, με έκταση 2.423 km2.
Για το Υδατικό Διαμέρισμα Δυτ. Στερεάς Ελλάδας
- ΛΑΠ Αχελώου, με έκταση 7.531 km2 (συναρμοδιότητα 

με Δ/νση Υδάτων Θεσσαλίας).
- ΛΑΠ Ευήνου, με έκταση 1.344 km2 (συναρμοδιότητα 

με Δ/νση Υδάτων Αττικής λόγω του υδροδοτικού συστή-
ματος της Αθήνας).

Η συνολική έκταση στην οποία εκτείνονται οι αρμο-
διότητες της Διεύθυνσης Υδάτων Δ.Ε. είναι 14.983 km2.

Β. Συνοπτική περιγραφή των αρμοδιοτήτων της Διεύ-
θυνσης Υδάτων Δυτικής Ελλάδας όπως αυτές απορρέουν 
από το ισχύον νομικό πλαίσιο:

1. Η εφαρμογή και παρακολούθηση της 1ης Αναθεώ-
ρησης των Σχεδίων Διαχείρισης των ΛΑΠ αρμοδιότητάς 
μας: α) Βόρειας Πελοποννήσου - υπ’ αρ. οικ. 894/2017 
(Β΄ 4665) και β) Δυτικής Στερεάς Ελλάδας - υπ’ αρ. οικ. 
901/2017 (Β΄ 4681), σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 3199/2003 (Α΄ 280) και του π.δ. 51/2007 (Α΄ 54).

2. Η εφαρμογή και παρακολούθηση των Σχεδίων Δια-
χείρισης Κινδύνων Πλημμύρας των ΛΑΠ αρμοδιότητάς 
μας: α) Βόρειας Πελοποννήσου - υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓρΕΓΥ/41356/323 (ΦΕΚ Β’  2691/2018) και β) Δυτικής 
Στερεάς Ελλάδας - υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/41366/325 
(Β΄ 2686/2018), σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 3199/2003 (Α΄ 280) και της σχετικής κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 1108/2010).

3. Η συνεργασία με το ΥΠΕΝ και παρακολούθηση των 
υπό έγκριση την τρέχουσα περίοδο α) 2ης Αναθεώρη-
σης των Σχεδίων Διαχείρισης και β) 1ης Αναθεώρησης 
των Σχεδίων Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας των ΛΑΠ 
αρμοδιότητάς μας.

4. Η διαχείριση της ποιότητας των υδάτων κολύμβη-
σης σε εφαρμογή της υπό στοιχεία 8600/416/Ε103/2009 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ποιότητα και μέτρα δι-
αχείρισης των υδάτων κολύμβησης […]» (Β΄ 356) σε 
συμμόρφωση με την Οδηγία 2006/7/ΕΚ. σε ογδόντα έξι 
(86) ακτές κολύμβησης στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλά-
δας κατά την διάρκεια της κολυμβητικής περιόδου που 
διαρκεί από διαρκεί συνήθως από την 1η Ιουνίου έως 
και την 31η Οκτωβρίου εκάστου έτους. Τα παραπάνω 
υλοποιούνται μέσω της εποπτείας και παρακολούθησης 
της καλής εκτέλεσης συμβασιοποιημένης παροχής υπη-
ρεσιών για το χρονικό Διάστημα Μάιος έως Ιούλιος 2024 
χρηματοδοτούμενης από το Πράσινο Ταμείο και το υπό-
λοιπο χρονικό διάστημα έως το 2029 από την ενταγμένη 
στο ΕΣΠΑ πράξη με τίτλο «Δράσεις για την εφαρμογή 
της Oδηγίας 2006/7/ΕΚ για τα ύδατα κολύμβησης της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην περίοδο 2024-2029».

5. Γνωμοδοτήσεις κατά την περιβαλλοντική αδειο-
δότηση έργων και δραστηριοτήτων Α’ κατηγορίας του 
ν.  4014/2011 (υδραυλικών, υδρευτικών, αρδευτικών, 
ενεργειακών-ΜΥΗΣ και φωτοβολταϊκών, βιομηχανικών, 
ιχθυοκαλλιεργειών, έργων υποδομής κ.λπ.) σε ότι αφορά 
τη συμβατότητα των έργων με τα Σχέδια Διαχείρισης 
και τα Σχέδια Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας των 
ΛΑΠ αρμοδιότητάς μας, τη διαχείριση των υδάτων και 
την επαναχρησιμοποίηση των επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων.

6. Γνωμοδοτήσεις για την περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων/δραστηριοτήτων κατηγορίας Β’ του ν. 4014/2011 
με Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις, επί μελετών 
επαναχρησιμοποίησης επεξεργασμένων υγρών αποβλή-
των έργων σε εφαρμογή της υπ΄αρ. 145116/2011 (Β΄ 354) 
κοινής υπουργικής απόφασης.

7. Γνωμοδοτήσεις επί μελετών οριοθέτησης υδατορε-
μάτων ή επί της ΜΠΕ σε περίπτωση έργων διευθέτησης 
επ’αυτών, σε εφαρμογή του ν. 4258/2014 (Α΄ 94).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36045Τεύχος B’ 3516/19.06.2024

8. Τήρηση αρχείου σε φυσική και ηλεκτρονική μορφή οριοθετήσεων στις ΛΑΠ αρμοδιότητάς μας σε εφαρμογή 
του ν. 4258/2014 (Α΄ 94) και παροχή στοιχείων σε ενδιαφερόμενους φορείς (Κτηματική Υπηρεσία, Δασαρχείο, 
ιδιώτες κ.λπ.).

9. Χορήγηση αδειών εκτέλεσης έργων αξιοποίησης υδατικών πόρων και αδειών χρήσης νερού σε εφαρμογή της 
υπ΄αρ. 146896/2014 (Β΄ 2878) κοινής υπουργικής απόφασης για νέα και υφιστάμενα υδροληπτικά έργα, ως κάτωθι:

- Άδειες εκτέλεσης έργων αξιοποίησης υδατικών πόρων (αφορούν νέα έργα/χρήσεις).
- Ενιαίες άδειες χρήσης νερού - εκτέλεσης έργου αξιοποίησης υδατικών πόρων (αφορούν νέα έργα/χρήσεις).
- Άδειες χρήσης νερού από νέα έργα αξιοποίησης υδατικών πόρων.
- Άδειες χρήσης νερού από υφιστάμενα έργα αξιοποίησης υδατικών πόρων.
- Άδειες εκτέλεσης έργων/χρήσεις νερού για νέα και υφιστάμενα συλλογικά δίκτυα ύδρευσης και άρδευσης πα-

ρόχων (Δήμοι, ΔΕΥΑ, ΤΟΕΒ, ΓΟΕΒ, άλλα δίκτυα αρδευτικών συνεταιρισμών κ.λπ.).
- Ανανεώσεις ή τροποποιήσεις αδειών χρήσης νερού.
10. Διεκπεραίωση υποθέσεων καταγγελιών και επιβολή διοικητικών προστίμων του ν. 3199/2003 (Α΄ 280) και της 

υπ΄αρ. 146896/2014 (Β΄ 2878) κοινής υπουργικής απόφασης.
11. Διαχείριση της βάσης δεδομένων του Εθνικού Μητρώου Σημείων υδροληψίας (ΕΜΣΥ) και χορήγηση πιστο-

ποιητικών εγγραφής σημείων υδροληψίας που απαιτούνται από την ισχύουσα νομοθεσία για την σύνταξη συμβο-
λαιογραφικών πράξεων.

12. Τήρηση αρχείου της Υπηρεσίας σε φυσική και ηλεκτρονική μορφή (βάση δεδομένων ACCESS) για την εσωτε-
ρική διαχείριση/λειτουργία του αρχείου της Υπηρεσίας.

13. Εποπτεία Δικτύου 43 μετεωρολογικών και υδρολογικών σταθμών ιδιοκτησίας του ΥΠΕΝ από τους οποίους 
συγκεντρώνουμε από τους παρατηρητές, ελέγχουμε και αποστέλλουμε τα υδρολογικά στοιχεία ανά Τετράμηνο 
στη Διεύθυνση Προστασίας και Διαχείρισης Υδάτινου Περιβάλλοντος της Γενικής Διεύθυνσης Υδάτων του ΥΠΕΝ.

14. Έλεγχος πληρότητας των Γεωλογικών Μελετών Καταλληλότητας στο πλαίσιο εκπόνησης πολεοδομικών 
μελετών για το σύνολο της έκτασης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Γ. Οι ως άνω αρμοδιότητες στην πλειονότητά τους, απαιτείται να ασκούνται εντός προβλεπόμενων προθεσμιών, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ισχύουσα νομοθεσία. Ωστόσο η ανταπόκριση εντός των προβλεπόμενων προθε-
σμιών καθίσταται δυνατή σε τμήμα των υποχρεώσεων μας, καθόσον ο όγκος των αιτημάτων και των απαιτούμενων 
ενεργειών τόσο των οίκοθεν όσο και επί των εισερχομένων αιτημάτων σε συνάρτηση με την υπάρχουσα στελέχωση 
της Υπηρεσίας δεν έχει επιτρέψει ως τώρα την ανταπόκρισή μας εντός των προβλεπόμενων προθεσμιών, με απο-
τέλεσμα τη συσσώρευση εκκρεμοτήτων. Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι εκκρεμούν προς αδειοδότηση στην Υπηρεσία 
μας πάνω από 12.000 αιτήματα (υποβλήθηκαν σταδιακά την περίοδο 2013 - έως σήμερα) για τη χορήγηση αδειών 
υφιστάμενων χρήσεων νερού.

Δ. Σε συνέχεια των ανωτέρω αναφέρουμε το προγραμματισμό υπερωριακής εργασίας της Διεύθυνσης Υδάτων 
Δυτικής Ελλάδας για το Β’ εξάμηνο 2024, ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ  ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΓΙΑ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΩΡΕΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (1/7/ΕΩΣ 31/12/2024)

Ε.Ε.Π. 1 120

Π.Ε. 9 1.080

Τ.Ε 2 240

Δ.Ε. 2 240

ΣΥΝΟΛΟ 14 1.680

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2024

Α/Α
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ
ΚΛΑΔΟΣ ΒΑΘΜΟΣ ΚΛΙΜΑΚΙΟ ΚΛΑΔΟΣ

ΩΡΕΣ ΑΠΟΓ. 

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΝ
ΩΡΟΜΙΣΘΙΟ

ΔΑΠΑΝΗ/

ΜΗΝΑ

ΣΥΝΟΛΟ 

ΔΑΠΑΝΗΣ/

6ΜΗΝΟ

1 ΑΓΓΕΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ Ε.Ε.Π Α’ 17
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
20 7,52 150,40 902,40

2 ΒΟΥΔΟΥΡΗ ΓΙΩΤΑΝΝΑ ΠΕ Α’ 9 ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 20 5,84 116,80 700,80

3 ΓΙΑΝΝΟΥΛΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑ ΠΕ Α’ 16 ΓΕΩΛΟΓΩΝ 20 7,31 146,20 877,20

4 ΓΡΟΥΖΗ ΔΙΟΝΥΣΙΑ ΠΕ Α’ 14 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 20 6,89 137,80 826,80

5 ΔΕΜΑΡΤΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΕ Α’ 15 ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 20 6,70 134,00 804,00

6
ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ 

ΑΝΔΡΙΑΝΝΑ
ΔΕ Α’ 8

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
 20  4,81 96,20  577,20

7 ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗ ΙΩΑΝΝΑ ΠΕ Α’ 15 ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 20 7,10 142,00 852,00

8 ΚΑΡΚΟΥΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ Α’ 14 ΧΗΜΙΚΩΝ 20 6,89 137,80 826,80



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36046 Τεύχος B’ 3516/19.06.2024

9 ΚΑΤΡΙΒΕΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕ Α’ 15 ΓΕΩΛΟΓΩΝ 20 7,10 142,00 852,00

10 ΚΑΤΣΕΝΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΕ Α’ 19
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
20 7,94 158,80 952,80

11 ΚΟΛΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕ Α’ 16 ΓΕΩΛΟΓΩΝ 20 7,31 146,20 877,20

12 ΜΟΔΕ ΕΥΔΟΚΙΑ ΤΕ Α’ 19 ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 20 7,49 149,80 898,80

13 ΜΥΛΩΝΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΕ Α’ 12 ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 20 6,47 129,40 776,40

14 ΧΟΥΡΠΙΛΙΑΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ ΔΕ Α’ 12 ΤΕΧΝΙΚΩΝ 20 5,67 113,40 680,40

Σ Υ Ν Ο Λ Ο 280,00 1.900,80 11.404,80

Ο παραπάνω είναι ενδεικτικός πίνακας συγκρότησης και έχει υπολογισθεί για όλους τους υπαλλήλους. Στο τέλος 
κάθε μήνα θα γίνεται ο τελικός πίνακας αυτών που εργάστηκαν υπερωριακά, ποιες μέρες και πόσες ώρες ο καθένας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 11 Ιουνίου 2024

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035161906240008*


		2024-06-19T17:09:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




